Finally the study shows the significance of the mentioned book through the legal opinions of al-Qasani.

Keywords: al-Qasani, Hanafite school of Islamic law, substantive law (*furu al fiqh*), school of Islamic law, scholar.

GİRİŞ

Kâsânî'nin (ö.587/1191) *Bedâ'i'u's-Sanâ'i fi tertibiş-Şerâ'i'* adlı eseri, Kadîhan'ın (ö. 592/1196) *Fetâvâ* isimli eseri ve Burhâneddin Êl-Merğînânî'nin (ö. 593/1197), *Hidâyesi* Hanefî mezhebi temel eserleri içinde yer almakta olup bu müelliflerin mezhebe yapmış oldukları katkılar büyüktür. Bu büyük fakihlerin çoğu, mezhep imamlarının eserleri üzerine şerhler yazmışlar, ya da fûrû-ı fıkıh meselelerine dair kendilerinin veya kendilerinden önceki Hanefî fakihlerinin verdikleri fikhî cevapları içeren kitaplar telif etmişlerdir.

I. KÂSÂNÎ'NİN HAYATI, İLMÎ ŞAHSİYETİ VE ESERLERİ

İmam Kâsânî'nin tam adı, Alâuddîn Ebû Bekr b. Mes'ûd b. Ahmed el-Kâ-

¹ Ahmet Özel, "Hanefî Mezhebi", *DİA*, XVI, İstanbul 1997, 10-22.

sânîdir.² Melikü'l-ulemâ lakabının yanı sıra Kâsânî³ veya Kâşânî⁴ nisbesiyle meşhurdur. İmam Sem'ânî (ö. 562/1167) *el-Ensâb* adlı eserinde "Kâsânî" diye anılan âlimlerin neseplerini incelerken şehrin adının Kâsân olduğunu belirtir.⁵ Diyanet İslam Ansiklopedisi'nin "Kâsânî" maddesi yazarı Ferhat Koca tarafından da Kâsânî'nin Kâsân'da diğer bir adıyla Kâşân'da doğduğu belirtilir.⁶ Kâsân (Kâşân⁷), Türkistan'da

Çeşitli ilim yolculuklarına çıkan Kâsânî bir ara Konya’ya giderek Selçuklu Sultanı I. Mes’ud’un (ö.550/1155) sarayında kalmış ve bu sırada bazı ilmî tartışmalara katılmıştır. Kaynaklarda ismi zikredilmeyen bir âlimle, müçtehitlerin içtihatlarında isabetli olup olmadıkları konusunda bir tartışması zikredilmektedir. Bu zat, Ebû Hanîfeden (ö. 150/767) her müctehidin kendi içtihadında isabetli olduğu görüşünün nakledildiğini ileri sürmüş, Kâsânî ise Ebû Hanîfeden müçtehitlerin içtihatlarında isabetli oldukları gibi hata da yapabilecekleri ve yalnız bir görüşlerinin isabetli olabileceği nakledilmiş olduğunu, dile getirmiştir.

Bu bedî' sanat ve müthiş tertipten dolayı kitaba "Bedâ'i'üs-sanâ'i'" adını verdim ki yaptığım iş ile verdiğim isim birbirine uygun olsun."³¹

Ahmet Özel ise bu hususta şu tespit ve değerlendirmelerde bulunmaktadır: "Alâaddin es-Semerkindî'nin *Tuhfetü'l-fukahâ* adlı eseri³², Kudûri'nin (ö. 428/1037) *el-Muhtasar'ına* dayanmakla birlikte o zamana kadar kaleme alınan eserlerden farklı bir sistematiğe sahiptir. Kudûri'nin eserini ikmal, izah ve delillerle temellendirme maksadıyla kaleme alınan *Tuhfetü'l-fukahâ* tertip usûlü ve terminolojinin geliştirilmesi bakımından ileri bir merhaleyi temsil eder.

Delillerin tartışmasına esas aldığı görüşün delillerini ortaya koymadan önce ise muhalif görüşleri sıralamış, o görüşlerin delillerini ortaya koymuş, daha sonra da muhalif görüşlerin delillerini çürütmeye çalışarak savunduğu görüşü sağlam hüccetlerle temellendirmiştir.

Kâsânî, eserinde İmam Âzam (ö. 150/767), Ebû Yusuf (ö. 182/798), Muhammed (ö.189/805), Züfer (ö. 158/775) yanı sıra sonraki dönem büyük Hanefî âlimlerinin; Muhammed b. Mukâtil er-Râzî'nin (ö. 248/862), Hassâf (ö. 261/875), Ebû Hâzım el-Kâdî (ö. 292/905), Tahavî (ö. 321/933), Kerhî (ö. 340/952), Ebû Bekir el-Cessâs (ö.370/981), Hâkim eş-Şehîd el-Mervezî (ö. 334/945), Ebû Ca'fer el-Hinduvânî (ö. 362/973), Ebu'l-Leys es-Semerkindî (ö. 373/983), Kudûri (ö. 428/1037), Şemsü'l-eimme es-Serahsî

³¹ Alâaddin Ebu Bekr b. Mes'ûd Kâsânî, *Bedâ'i'üs-sanâ'i' fi tertibiş-şerâi'*; Beyrut 1406/1986, I, 22.

³² Eserin baskıları için bkz. Alâaddin es-Semerkindî, *Tuhfetü'l-fukahâ*, nşr. M. Zekî Abdülber, I-III, Dimaşk 1377/1958; Beyrut 1405/1984; Katar 1408/1987; (nşr. M. el-Muntasır el-Kettânî - Vehbe ez-Zuhaylî), I-IV, Dimaşk 1384/1964).

³³ Özel, "Hanefî Mezhebi", *DİA*, XVI, 22.

(ö. 483/1090), Ali b. Muhammed el-İsbicâbî'nin (ö.480/1087) görüşlerine de yer vermiştir. Bu arada o, diğer mezheplerin yanında en çok İmam Şafîî'nin (ö.204/820), İmam Şafîî kadar olmasa da İmam Mâlik'in (ö.179/796), Mesruk (ö.63/683), Şürayh (ö.78/697), Said b. Müseyyib (ö. 94/712), İbrahim en-Nehâî (ö.96/714), Mücahid (ö. 100/718), Şa'bî (ö.103/722), Hasan-ı Basrî (ö.110/728), İbn-i Sîrîn (ö.110/728), Atâ' b. EbiRebah (ö.114/732), Nâfî (ö.117/735), Kâtâde (ö. 118/736), Mekhûl (ö.119/737), Hammâd b. Ebî Süleyman (ö.120/738), Zührî (ö.124/742), Râbiatu'r-Re'y (ö.136/753), İbn-i Şübrûme (ö.144/761), İbn-i Ebi Leylâ (ö. 148/765), Evzâî (ö.157/774), Süfyan-ı Sevrî (ö.161/778), Süfyan b. Uyeyne (ö. 198/813) gibi büyük fakihlerin görüşlerini serdetmiştir. Kâsânî fıkhi meseleleri değerlendirmeye tabi tutarken sade ve anlaşılır bir üslup kullanmıştır.³⁴

VII ve X cilt halinde neşredilen *Bedâ'î'ûs-Sanâ'ide* "Kitâb" ana başlığı altında ele alınan konular Kitâbü't-Tahâre ile başlar, Kitâbü'l-Karz ile sona erer.

*Muhtasar Şerhi*⁴², Hâkim eş-Şehîd'in *el-Müntekâ*⁴³, Kerhî'nin *el-Câmî*⁴⁴, Kudurî'nin *el-Muhtasar*⁴⁵, Alâaddin es-Semerkândî'nin *Tuhfetu'l-fukahâ*, Şemsü'l-eimme es-Serahsî'nin *el-Mebсут*⁴⁶ adlı eserleri tespit edebildiğimiz kadarıyla Kâsânî tarafından zikredilenlerdir.

³⁴ Hacı Halife (ö. 1067/1657), Kâsânî'nin bu eseri 3 cilt halinde telif ettiğini belirtir. bk. Kâtib Çelebi, *Keşfu'z-zumûn*, I, 371. Eser ilk olarak hicri 1328 yılında VII cilt olarak Şeyh Abdülcevâd Halef tashihli matbaatü'l-cemaliye baskısıyla neşredilmiştir. İkinci olarak 1406 Hicri (M.1986) Dârü Kütübî'l-ilmîye Beyrut-Lübnan baskısıyla neşredilmiştir.

“Akılla da namazın farz olması gerektiği kanısına varılır” dedikten sonra, akli delilleri sıralamıştır: Allah’ın insana verdiği nimetlerden dolayı, en güzel surette yaratılmasının karşılığında şükretmesi gerektiğini ve insanın azalarından sudur eden günahların keffâretini ödemesi gerektiğini belirttikten sonra “bu nedenler bizi namazın kılınması gerektiği sonucuna götürür” ifadeleri ile konuyu tamamlamıştır.⁶¹

⁵⁶ Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, 1999/1420, Müessesetü’r-risâle, (thk. Şuayb Arnavut), 1420/1999, XXXVI. 487.

⁵⁷ Ebubekr Ahmed b. El-Hüseyn b. Ali Beyhâkî, *es-Sünenü’l-kübra*, (thc. Muhammed Abdulkadir Ata’), Mekke 1414/1994, II, 8; İbn Ebî Şeybe, Ebubekr Abdullah b. Muhammed b. İbrahim, *el-Musannef fi’l-ahâdis ve’l-âsâr*, (nşr. Kemal Yusuf el-Hut), Riyad 1409, VIII, 410.

⁵⁸ Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail b. İbrahim el-Buhârî, *Sâhihu’l-Buhârî*, (nşr. Muhammed Fuâd Abdulkâki), İstanbul 1992, “*Taksîru’s-Salât*” 13-16.

⁶⁴ Kâsânî, *Bedâ'î'us-sanâî'*, II, 228-230.

⁶⁵ en-Nisâ, 4/3.

⁶⁶ en-Nûr, 24/32.

⁶⁷ Şâgânî bu rivayetin mevzu olduğunu belirtmiştir. Bkz: İsmail b. Muhammed el-Cerrâhî el-Aclûnî, *Keşfü'l-hafâ*, Dârü İhyâi't-türâsi'l-Arabî, I-II, yy 1408/1988, I, 304.

⁶⁸ Abdurrezzak es-San'ânî, Ebûbeker Abdurrezzak b. Hüمام, *Musannef*, (nşr. el-Mektebül-İslâmî) Beyrut 1403, VI, 173; Muttâkî el-Hindî, Alaeddin Ali b. Hüsamettin el-Müttakî el-Hindî el-Bürhân Fevrî, *Kenzu'l-ummâl fi süneni'l-akvâl ve'l-ef'âl*, (nşr. Bekri Hayyani- Safvet es-Seka), I-XVI, yy 1401/1981, XVI, 276.

⁶⁹ Kâsânî, *Bedâ'î'us-sanâî'*, II, 228-230.

⁷⁰ en-Nisa, 4/24.

⁷¹ Âl-i İmrân 3/39.

⁷² Kâsânî, *Bedâ'î'us-sanâî'*, II, 229.

⁷³ Kâsânî, *Bedâ'î'us-sanâî'*, II, 229.

"Toz duman altında yemeyen içmeyen atlar ve bunların tersine yiyen içen atlar vardır, bir kısmı da gemlerini geveler dururlar."⁸⁰

⁷⁸ Kâsânî, *Bedâ'î'u's-sanâ'î*, II, 128.

⁷⁹ Meryem, 19/26.

⁸⁰ Kâsânî, *Bedâ'î'u's-sanâ'î*, II, 74.

c- Fikhi Meseleleri Değerlendirme Şekline Dair Örnekler

Kâsânî'nin (ö. 587/1191) metodunu inceleyip anlayabilmemiz için bazı fikhi meseleleri değerlendirme tarzını örneklerle inceleyelim:

ca- Namazda Kur'ân'ın Arapça Aslından Başka Bir Dille Okunması Meselesi

Cessâs'ın ise edânın terahi ile olabileceğini, üzerine

⁹⁰ Kâsânî, *Bedâ'i'u's-sanâ'i*, I, 112.

⁹¹ Kâsânî, *Bedâ'i'u's-sanâ'i*, I, 112-113.

⁹² *el-Müntekâ*, Ebü'l-Velid el-Bâcî'nin (ö. 474/1081) *el-Muvatta'ya* şerh olarak yazmış olduğu *el-İstifâ* adlı eserine yine kendisinin özetleyerek meydana getirdiği şerhtir.

⁹³ Kâsânî, *Bedâ'i'u's-sanâ'i*, II, 40.

zekât farz olan kişinin nisabının üzerinden bir havl geçse dahi heder olması durumunda bunu tazmin etmeyeceği yönünde fikir belirttiğini söylemiştir. Ve ardından; "zekâtın edası fevren gerekseydi, ramazan orucunu tehir etmesinin neticesinde kişinin orucunu kaza etmesi gerektiği gibi zekâtı da kaza etmesi farz olurdu", şeklinde kendince bir kıyas yoluna gitmiştir.⁹⁴

Kâsânî, Ebu Abdullah es-Selcî'nin (ö. 257/871) Hanefî fukahâsından yaptığı naklinde ise edânın vücûbiyetinin tevsii ile olabileceğini belirlemiştir. Kâsânî'ye göre terahinin manası ise; kişinin, zekâtını edâ ettiği zamanın dikkate alınmaması şeklindedir. Dolayısıyla kişi zekâtını ödeyince üzerindeki mesuliyeti kalkar ve zekâtını zamanında eda etmiş sayılır, demiştir.

Bu eser furu-ı fikh alanında Hanefî mezhebi içinde yazılmış en geniş, ulaşılması istenilen bilgileri elde edebilme açısından yeterli eserlerden biridir.

¹⁰⁴ Kâsânî, *Bedâ'î'u's-sanâ'î'*, V, 5.

¹⁰⁵ Kâsânî, *Bedâ'î'u's-sanâ'î'*, V, 5.

KAYNAKLAR

- Abdurrezzak es-San'anî, Ebûbekr Abdurrezak b. Hümâm (ö. 211/826-27), *el-Musannef*, (nşr. el-Mektebü'l-İslamî) Beyrut 1403.
- Aclûnî, İsmail b. Muhammed el-Cerrâhî, *Keşfü'l-hafâ*, Dârü İhyâi't-türâsî'l-Arabî, I-II, yy 1408/1988.
- Ahmed b. Hanbel (ö.241/855), *el-Müsned*, Müessesetü'r-risâle, (thk,Şuayb Arnavut), 1420/1999.
- Beyhakî, EbubekrAhmed b. El-Hüseyn b. Ali (ö.458/1066), *es-Sünenü'l-kübrâ*, (thc. Muhammed Abdulkadir Ata'), Mekke 1414/1994.
- Buhârî, EbûAbdillah Muhammed b. İsmail b. İbrahim (ö. 256/869), *Sâhihu'l-Buhârî*, (nşr. Muhammed Fuâd Abdalbaki), İstanbul 1992.
- Dımeşkî, İbn Nâsreddin Şemseddin Muhammed b. Abdullah b. Muhammed el-Kaysî el-Dımeşkî, *Tavzihül'müştebih fi zabti esmâ'ir-rüvvâti ve ensâbihim ve kinâhüm*, (nşr. Muhammed Naim el-Ârkusî) Beyrut 1993.
- İbnü'l Adîm, Kemaluddin Ömer (ö.660/1258), *Zübdetü'l-Haleb min târihi Haleb*, (nşr. Halil el-Mansûr), Beyrut 1996.
- İbn Ebî Şeybe, Ebu Bekr Abdullah b. Muhammed b. İbrahim (ö.235/849), *el-Musanneffî'l-ahadis ve'l-âsar*, (nşr. Kemal Yusuf el Hut), Riyad 1409.
- İbn Kutluboğa, Ebû'l-Adl Zeynuddin Kasım (ö. 879/1474), *Tâcu't-terâcim fi tabakâti'l-Hanefiyye*, (nşr. Kasım Muhammed Receb), Bağdat 1962.
- Kâsânî Alâaddîn Ebu Bekr b. Mes'ûd (ö.587/1191), *Bedâi'u's-sânâi' fi tertîbiş-şerâi'*, Beyrût 1406/1986.
- Kâtip Çelebi, Mustafa b. Abdillah (ö.1067/1657), *Keşfu'z-zunûn an esmâ'î'l-kütübve'l-funûn*, (nşr. Kilisli Muallim Rifat-ŞerefeddinYaltkaya), İstanbul 1360.
- Kehhale, Ömer Rıza(1987), *Mu'cemü'l-müellifiyn*, Beyrut ts.
- Koca, Ferhat, "Kâsânî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, XXIV, İstanbul 2001, 225.
- Kureşî, Muhyiddin Ebu Muhammed Abdulkadir (ö.775/1373), *el-Cevâhiru'l-mudiyye fi tabakâti'l-Hanefiyye*, (nşr. Abdulfettah Muhammed el-Hulv), Kahire 1993.
- Leknevî, Muhammed Abdulhayy (ö.1886), *el-Fevâidu'l-behiyye fi terâcimi'l-Hanefiyye*, (nşr. Ahmed ez-Za'бі), Beyrut 1998.
- M. Râgıb et-Tabbâh (ö. 1951), *İ'lâmi'n-nübelâ bi-târîhi Halebiş-şehba'*, Haleb 1343/1925.

- Müttakî el-Hindî, Alaeddin Ali b. Hüsametdin el Müttakî el-Hindî el-Bürhan Fevri (ö.975/1567), *Kenzu'l-ummal fi süneni'l-âkval ve'l- ef'âl*, (nşr. Bekri Hayyani- Safvet es-Sek'a), I-XVI, yy 1401/1981.
- Özel, Ahmet, "Hanefi Mezhebi" *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, XVI, İstanbul 1997, 10-22.
- Sem'anî, Abdülkerim b. Muhammed (ö.562/1167), *el-Ensâb*, (Nşr. Abdullah Ömer el-Barudî), Beyrut, 1988.
- Taşköprizâde, İsameddin Ahmed Efendi (ö.968/1561), *Miftahu's-saâde ve misbahu's-siyâde*, (nşr. Abdülvehhâb Ebun'Nur- Kamil Bekri) Kahire 1968.
- Yakut b. Abdullah el-Hamevî, *Mu'cemü'l-büldân*, (nşr. Ferid Abdülaziz el-Cündî) Beyrut 1410/1990.
- Zirikli, Hayrettin b. Mahmut b. Muhammed b. Ali b. Faris (ö.1396/1976), *el-A'lam: Kâmûsü't-teracim*, Beyrut 2002.
- <http://wikimapia.org/12332421/ar/%D9%83%D8%A7%D8%B3%D8%A7%D9%86> (18.10.2014).